

\*

Số 04 -KH/BCSD

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2021

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT  
CÔNG VĂN ĐỀN  
Số: 3260  
Ngày 23 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư  
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi  
tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự  
về tham nhũng, kinh tế

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng  
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm  
đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số  
04-CT/TW). Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Ban cán  
sự) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW đảm bảo thống nhất,  
chất lượng, nhằm nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác  
thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng,  
kinh tế; tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán  
của các cơ quan chức năng, tích cực góp phần vào công tác đấu tranh phòng,  
chống tham nhũng theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

### 2. Yêu cầu

- Bám sát nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 04-CT/TW, có trọng tâm,  
trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức  
thuộc Bộ;

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban cán sự, sự phối hợp chặt chẽ giữa  
các cấp ủy Đảng và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức được phân công thực  
hiện công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành đúng tiến  
độ, chất lượng, hiệu quả.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

**1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp đối với việc tổ chức, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư; tăng cường công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan chức năng đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ và các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT.**

Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tài sản thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Người đứng đầu cấp uỷ, Thủ trưởng, cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tài sản phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán tại cơ quan, đơn vị, tổ chức mình.

**2. Đẩy mạnh công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực quản lý nhà nước về nông nghiệp và phát triển nông thôn, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí; nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các quy định, chế tài về xử lý, thu hồi tài sản thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm toán.**

- Tập trung nghiên cứu tham gia góp ý kiến với các cơ quan có thẩm quyền chủ trì rà soát, sửa đổi, bổ sung pháp luật về thanh tra;
- Khẩn trương xây dựng cơ sở dữ liệu về kiểm soát tài sản, thu nhập của Bộ Nông nghiệp và PTNT; thực hiện nghiêm công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn để tăng cường công tác kiểm soát tài sản, hạn chế việc tẩu tán, che giấu, hợp thức hóa tài sản do sai phạm mà có, tạo thuận lợi cho công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tài sản vi phạm phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

**3. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan kiểm tra, thanh tra; kịp thời áp dụng các biện pháp thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong toả tài khoản ngay trong quá trình kiểm tra, thanh tra theo đúng quy định của pháp luật.**

**4.** Tăng cường giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra, xử lý sau thanh tra, kết luận của Kiểm toán nhà nước, nhất là công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của Kiểm toán nhà nước và các cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác thu hồi tài sản, chậm hoặc không thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước và các cơ quan thanh tra, kiểm tra có thẩm quyền;

- Tăng cường sự phối hợp, giám sát của Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối cơ sở Bộ, Công đoàn cơ quan Bộ và Ban Thanh tra nhân dân các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán tại các cơ quan, đơn vị.

**5.** Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác phòng, chống tham nhũng và Ban thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

(Có phụ lục kèm theo)

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này và Nhiệm vụ cụ thể (kèm theo), yêu cầu cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức được phân công khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả đề ra.

**2.** Thanh tra Bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban cán sự, Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối cơ sở Bộ:

- Chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo Ban cán sự về kết quả thực hiện;

- Đề xuất biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra. Đề xuất xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm.

3. Yêu cầu cấp ủy, tổ chức Đảng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này của Ban cán sự.

Kế hoạch này được phổ biến đến các chi bộ, cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương (đề b/c),
- Ban Nội chính Trung ương (đề b/c),
- Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (đề p/h),
- Bộ trưởng, Bí thư Ban cán sự (đề b/c),
- Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối CS Bộ,
- Cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (đề t/h),
- Công đoàn cơ quan Bộ, Đoàn Thanh niên CS HCM Bộ,
- Lưu VP Ban cán sự, TTra Bộ.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hoàng Hiệp

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT



**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2021

**PHỤ LỤC**

**NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

(Kèm theo Kế hoạch số 04 -KH/BCSD ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT)

TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN		THỜI HẠN THỰC HIỆN
		CHỦ TRÌ	PHÓI HỢP	
1	Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp đối với việc tổ chức, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; tăng cường công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan chức năng đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ			
1.1	Phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế	Cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ	Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối cơ sở Bộ	Quý IV/2021
1.2	Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tài sản thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban cán sự đảng, Bộ Nông nghiệp và PTNT về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí nhất là Nghị quyết số 1038-NQ/BCSD ngày 24/4/2020 của Ban cán sự về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác PCTN tại Bộ Nông nghiệp và PTNT; Chỉ thị số 683-CT/BCSD ngày 28/12/2018 của Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc đẩy mạnh phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng hàng năm của Bộ...	Cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ	Văn phòng BCS, Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối cơ sở Bộ	Thực hiện thường xuyên

1.3	Tăng cường công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tài sản thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan chức năng; quy định trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc Bộ trong việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, xử lý sau thanh tra, kết luận kiểm toán, trong đó có việc thu hồi tài sản	Thanh tra Bộ, Vụ Tài chính	Cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc Bộ	Thực hiện thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ
2	<b>Đẩy mạnh công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực quản lý nhà nước về nông nghiệp và phát triển nông thôn, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí; nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các quy định, chế tài về xử lý, thu hồi tài sản thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm toán</b>			
2.1	Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về Nông nghiệp và PTNT theo Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hằng năm của Bộ, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí theo hướng tăng cường tính công khai, minh bạch, quy định chế độ, định mức tiêu chuẩn, đơn giản hóa thủ tục hành chính và kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện	Vụ Pháp chế	Các Vụ, Tổng cục, Cục; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo Quyết định phê duyệt Kế hoạch hằng năm của Bộ
2.2	Tập trung nghiên cứu tham gia góp ý kiến với các cơ quan có thẩm quyền chủ trì rà soát, sửa đổi, bổ sung pháp luật về thanh tra; nghiên cứu tham gia ý kiến đối với các quy định, chế tài xử lý, cưỡng chế đối với các tổ chức, cá nhân không thực hiện kết luận thanh tra, kiểm toán quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Thanh tra Bộ, Vụ Pháp chế	Các Tổng cục, Cục; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo nhiệm vụ Bộ giao
2.3	Khẩn trương xây dựng cơ sở dữ liệu về kiểm soát tài sản, thu nhập của Bộ Nông nghiệp và PTNT; thực hiện nghiêm công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn để tăng cường công tác kiểm soát tài sản, hạn chế việc tẩu tán, che giấu, hợp thức hoá tài sản do sai phạm mà có, tạo thuận lợi cho công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tài sản vi phạm phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.	Thanh tra Bộ	Vụ Tổ chức cán bộ và các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc Bộ	Thực hiện theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ
3	<b>Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán</b>			
3.1	Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao và Ban Nội chính Trung ương trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế	Thanh tra Bộ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thực hiện thường xuyên

3.2	Tăng cường sự phối hợp với Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước và Thanh tra các Bộ, ngành để làm tốt công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT	Thanh tra Bộ, Vụ Tài chính	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thực hiện thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ
4	<b>Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra, xử lý sau thanh tra, kết luận của Kiểm toán nhà nước, nhất là công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của Kiểm toán nhà nước và các cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT</b>			
4.1	Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra, xử lý sau thanh tra, kết luận của Kiểm toán nhà nước và công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của Kiểm toán nhà nước và các cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT	Thanh tra Bộ, Vụ Tài chính	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thực hiện thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ
4.2	Kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác thu hồi tài sản, chậm hoặc không thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước và các cơ quan thanh tra, kiểm tra có thẩm quyền	Thanh tra Bộ, Vụ Tài chính	Vụ TCCB và các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thực hiện theo quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ
4.3	Tăng cường sự phối hợp, giám sát của Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối cơ sở Bộ, Công đoàn Cơ quan Bộ và Ban Thanh tra nhân dân các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán tại các cơ quan, đơn vị	Thanh tra Bộ, Vụ Tài chính	Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối cơ sở Bộ, Công đoàn CQ Bộ và Ban Thanh tra nhân dân các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ	Thực hiện thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ
5	<b>Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác phòng, chống tham nhũng và Ban thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ</b>			
5.1	Tiếp tục củng cố, kiện toàn, phân công rõ trách nhiệm đối với công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng trong giai đoạn hiện nay	Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ	Vụ Tổ chức cán bộ, Thanh tra Bộ	Thực hiện thường xuyên
5.2	Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ Lãnh đạo và công chức, viên chức phụ trách thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng, chống tham nhũng và thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ	Thanh tra bộ	Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và PTNT I và II	Thực hiện hàng năm